consuetud que mai han oït que deixassin  dita commemoració  per honra i reverència de les 
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santes relíquies; i a més sap el testimoni que pocs dies ha cercat el pare prior, per manament 

del senyor don Abat, si trobarien algunes escriptures a l'arxiu de dit monastir que fessin 

menció  de les santes relíquies, han trobat un pergamí escrit amb el segell penjant en el qual 

concedia un bisbe quaranta dies de perdó  als devots que visitarien la capella de sant 

Llorenç; a on deien els monjos antics que solien estar les dites santes barres i graelles; i això 

digué dit testimoni saber per haver vist dita escriptura en mans del pare prior i també digué 

el testimoni que ha vist moltes vegades portar la cinta de nostra Senyora a algunes dones, 

que estaven amb gran treball i perill de no poder infantar, i en posar-los la cinta sobre la 

dona que anava de part paria sense cap perill; i això ha vist el testimoni seguir-se moltes 

vegades perquè l'ha portada en semblants necessitats; i altra cosa no saber dir.  

Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula dixit: 

quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis per dictum 

nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino vicario et officiali labarensi.  

[Testigo 4º] 

Die lunae decimatertia praenominatorum mensis et anni in dicto monasterio labarensi, 

reverendus frater Michael Gallart, monachus monasterii labarensis, cellerarius, testis citatus 

ad dictam instantiam qui juravit in posse dicti domini, officialis et vicarii generalis ad 

Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia, manibus suis corporaliter tacta, dicere et 

deponere veritatem omnimodam, quam sciat, in et super praeinsertis supplicatione et 

interrogatoriis per dictum reverendum fratrem Ioannem Mur, monachum et sacristam dicti 

monasterii, oblatis et lecta eidem testi de verbo ad verbum praeinserta supplicatione et primo 

interrogatorio, ex dictis interrogatoriis superius insertis, et per eumdem testem bene 

intellectis; et dixit:  

Són veritats que en el predit monastir de Labaix hi ha moltes santes relíquies de molts 

de sants i santes albacanades amb el nom del sant; i especialment hi està la cinta de la Verge 

Maria; i tres espines de la santa corona de Jesucrist; i una barra de les graelles  del gloriós